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Úvod

Výchova je v poslední době velice diskutovaným tématem. Stále častěji lze vidět

tendence, které se snaţí stále více delegovat výchovu na školy, školská zařízení a jejich

pracovníky. Kdyţ opomineme osobnostní a charakterové dispozice a schopnosti

jednotlivých učitelů, je vůbec české školství na tuto úlohu připraveno? A jakými

vlastnostmi by měl vychovaný člověk disponovat?

Úkolem této práce není vytváření nových modelů vyučování, nových výchovných

ideálů, dokonce ani způsobů výchovy.

Úkolem této diplomové práce Filozofie výchovy, teorie a skutečnost, je stručná

diachronní analýza výchovných tendencí, která poskytne teoretická východiska. Tato

studie bude rozčleněna do třech základních historických období, v nichţ bude podrobnější

zaměření na výchovné ideály u celkem deseti významných filozofů.

Tato teoretická východiska poslouţí ke zjištění ctností, kterými by měl disponovat

„ideálně“ vychovaný člověk.

Tyto ctnosti poté budou hledány ve školských vzdělávacích dokumentech na

národní úrovni.

Tím bude zjištěno, zda se české školství můţe více podílet na tak sloţitém,

těţkém a zodpovědném úkolu, jako je výchova člověka. Zda tato školní výchova z pohledu

dokumentů vede ke skutečnému a správnému vychování, a kvalitnímu ţivotu.
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1. Výchova a její význam

Výchova! Je skoro aţ neuvěřitelné, co vše se pod tímto jediným slovem skrývá.

Pod tímto jediným slovem se bezesporu nachází největší formující vliv, se kterým přijde

do styku kaţdý člověk. Díky tomuto vlivu, se člověk stává člověkem, neboť Cipro ve své

knize píše, ţe výchova je jedním z charakteristických rysů, kterými se lidé odlišili od říše

zvířat.
1
Výchova je specifická lidská činnost, která je zřejmě stejně stará, jako lidstvo

samo. Činnost, jenţ lidé nazývají výchovou, je vědomá, vţdy účelná a nesmírně

zodpovědná. Výchovou se totiţ malému dítěti můţe předurčit celá jeho budoucnost. Touto

tezí se proslavil americký psycholog John Watson, který prohlásil, ţe z tuctu zdravých dětí

vychová specialisty jakéhokoliv oboru. Vědce, umělce ale třeba i zloděje.

Touto krátkou úvahou lze formulovat, co výchova vlastně je. Výchova je

promyšlené formování jedince, nebo skupiny lidí, k určitému cíli.

Pokud tedy výchovou lze člověka formovat tak, aby se z něho stal člověk

poţadovaných hodnot, tak lze vychovat i takového člověka, který bude ve společnosti

persona non grata, či dokonce pro společnost člověka přímo nebezpečného. Praktický

příklad této situace lze v současné době pozorovat u radikálních islamistů, kteří podle

vojenských zpravodajských sluţeb z celého světa, učí děti zacházet s automatickými

zbraněmi a bojovat proti nepříteli. Pokud by to byla pravda, co se z takového dítěte

vychová? Filantrop těţko.

Z přirozeného hlediska a v zájmu fungující spořádané společnosti, je potřeba lidi

vychovávat k dobrým mravům. Co je dobro, a co je zlo, to jsou témata na samostatné

diplomové práce. Krátce lze říci, ţe dobro je to, co ţivotu prospívá, a mrav je způsob a

zvyklost jednání. Jednání člověka, které odpovídá poţadavkům pro dobro člověka i celé

společnosti, jenţ jedinec činí vědomě či nevědomě, se označuje tak, ţe jedná mravně.
2

1
CIPRO M., Průvodce dějinami výchovy, Praha: Panorama 1984, s. 8

2
Ottův slovník naučný, 17. díl, J. Otto, V Praze: 1901, s. 815
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Můţe člověk bez výchovy ţít a existovat? Nemůţe. Výchova je pro člověka

absolutně nezbytná. Člověk bez výchovy sice neumírá za několik málo minut či dní, jako

je tomu v případě vzduchu, vody a jídla, ale i tak by byl odsouzen k záhubě, neboť by se

stal zranitelným, bezmocným a neschopným. Lze se setkat i s názorem, ţe výchova má v

ţivotě člověka takový význam, ţe ji lze povaţovat za pokračování plození. Proto, aby

člověk byl schopen samostatné fyzické existence, musí zrát devět měsíců v matčině lůně.

A pro samostatnou duchovní existenci, musí člověk zrát v lůně rodiny celé dětství a

adolescenci. Člověk si tímto zrajícím procesem osvojuje veškeré dovednosti a ctnosti,

pomocí kterých můţe celý ţivot proţít jako součást lidské společnosti.
3

3
CIPRO M., Průvodce dějinami výchovy, Praha: Panorama 1984, s. 8
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2. Výchova ve starověku

Výchovné tendence, v takto dávných dobách, lze sledovat jen v oblastech, kde

byla vyspělá a vzkvétající kultura. Ne snad proto, ţe v jiných oblastech, které byly

obydleny primitivními obyvateli ţivící se prvními způsoby zemědělství a lovem, neměli

ţádnou výchovu. Dozajista měli, jinak by nemohli ţít v pospolitosti, coţ dokazují

archeologické objevy. Ale o způsobech a směrech výchovy nelze říci nic konkrétního,

protoţe se do dnešních dnů z těchto oblastí nezachoval jediný hmatatelný důkaz.
4

A co ţe je tento hmatatelný důkaz, pojednávající o způsobech výchovy, který

měly jen vyspělé civilizace? Je to písmo! Pokud daná kultura disponovala určitým druhem

písma, mohla po sobě zanechat zmínky o způsobech řízení státu, ale i o kaţdodenních

situacích, kterým musel čelit kaţdý obyvatel. Z těchto dochovaných písemných zmínek,

můţe badatel vysledovat hodnoty a způsoby ţivota dané společnosti.

Úplně nejstarší zmínky o určitém systému výchovy najdeme ve staré

Mezopotámii, pocházející kolem roku 3000 před naším letopočtem. Objevuje se zde i

takzvaná institucionalizovaná výchova v podobě škol. Ţáci byli sloţeni z dětí z nejvyšších

sociálních vrstev. Tyto děti byly všestranně vzdělávány, a téměř jistě byly vychovávány ke

spořádanému ţivotu a mravnímu jednání. Lze to vypozorovat z charakteru věd a oborů,

které ţáci studovali. Nejprve to byly bajky, legendy a mýty. Později mimo jiné filozofie,

poezie, teologie, politika, právo a občanská administrativa.
5

Později v egyptské civilizaci, která trvala přibliţně od třetího tisíciletí do čtvrtého

století před naším letopočtem, zaujímala výchova velmi významné místo. Základní ideou

výchovy bylo zvnitřnit dětem úctu k pravdě a řádu. Děti byly vedeny k vysoké disciplíně.

Musely se naučit ovládat sebe sama, nepodléhat vášním, pokorně přijmout svůj úděl v

ţivotě, a ukázněně se skromností se začlenit do svého okolí.
6
Mladí Egypťané téţ byli

vychováváni k poměrně vysoké loajalitě vůči autoritám. Cipro ve své knize uvádí

4
Tamtéž, s. 10

5
Tamtéž, s. 11

6
Tamtéž, s. 12
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zajímavou citaci jakési mravnostní poučky, ve které se bezvýznamnému členu druţiny

vysoce významného člověka přikazuje, aby zapomněl, ţe i tento vysoce váţený člověk byl

kdysi bezvýznamný, a má jej respektovat pro jeho osud.
7
Moţná ţe toto, spolu se

vštípenou vysokou sebedisciplínou je jeden z klíčů pro odpověď na otázku, jak je moţné,

ţe lidé před tisíci léty dokázali za pomoci primitivních nástrojů postavit a vytvořit tak

úchvatná díla, která vyráţí dech i dnes.

Za zmínku jistě stojí i filozofie výchovy ve staré Indii a Číně.

Filozofii výchovy ve starověké Indii, pravděpodobně nejvíce ovlivnil buddhismus.

Buddhismus klade nesmírný důraz na morální výchovu. Důkazem je fakt, ţe v tomto

náboţenství je jistý termín dukkha, coţ je výraz pro jakékoliv utrpení. Pak je zde takzvaná

Osmidílná stezka, která popisuje způsob, jek veškeré strasti v ţivotě ukončit. Jedná se o

osm zásad, které jsou vzájemně propojeny. Mimo jiné tyto zásady říkají, ţe mysl člověka

se má zdokonalovat v soucitu, lásce, laskavosti a úctě ke všemu ţivému. Je třeba z mysli

vypudit veškeré sobecké touhy. Nelhat, nepomlouvat a neuráţet. V této Osmidílné stezce

se píše i to, ţe správné chování je takové, které nevede k násilí.
8


[…]


lidskost, vlastenectví, odpovědnost ve vztahu k druhým, kladný vztah k nehmotným

hodnotám a nelhostejnost k věcem veřejným.

V Rámcovém vzdělávacím programu pro gymnázia je ukryto 16 ctností. A to:

Ohleduplnost k ostatním, srozumitelné vyjadřování pocitů a myšlenek, rozvaha v jednání,

kladný vztah k hudbě, vnímání povinností, vůle věřit v sebe sama, ohleduplnost,

svědomitost a zodpovědnost, tolerantnost k ostatním, vlastní posouzení věci, duchaplnost,

rovnocennost, přátelství a lidskost, odpovědnost ve vztahu k druhým, kladný vztah

k nehmotným hodnotám, nelhostejnost k druhým a věcem veřejným a vhodné rozvaţování

ve vlastním ţivotě.
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Dvě ctnosti jsou obsaţeny ve všech stupních vzdělání. Jsou to: Srozumitelné

vyjadřování pocitů a myšlenek a vlastní posouzení věci.

Naopak některé ctnosti nebyly nalezeny vůbec. Tyto ctnosti, na které se jaksi

zapomnělo, jsou: Skromné ţití, slušné jednání, nebo mravnost z přesvědčení, šlechetná

věrnost ctnostným idejím, harmonické, neboli vyrovnané jednání, smysluplné vyuţití

volného času, rozumnost, nelpět na majetku a materii, odpouštění, skromnost, čestnost, mít

absolutní rozumovou jasnost a schopnost rozjímat. Celkem 12 ctností.
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Závěr:

Na základě shrnutí je ihned viditelné, ţe vzdělávací politika ČR má v oblasti

výchovných cílů, z pohledu filozofických východisek, váţnější nedostatky. Hledané ctnosti

byly sice ze tří čtvrtin nalezeny, ale v té jedné „zapomenuté“ čtvrtině jsou obsaţeny

důleţité ctnosti pro kvalitnější ţivot. Pokud vychovávaný bude naplňovat ctnosti, které

jsou obsaţeny v současných vzdělávacích programech, vychovaný zřejmě bude, avšak

s podmínkou, ţe výchova mimo školu bude mimo jiné usilovat o hlubší zakořenění všech

ctností. Poněvadţ nejvíce nebezpečným na školní výchově se jeví zjištěná nepřítomnost

ctnosti mravnosti z přesvědčení. Pokud člověk nejedná mravně z nejniternějšího

přesvědčení, pořád vychovaný není. Takový člověk se jen naučil vyhýbat trestu, a stavět se

do lepšího světla. Otázkou zde zůstává zmíněná kvalita ţivota.

Například ctnost skromné ţití, pokud se člověk nespokojí s dostatkem, je zde

velké riziko pleonexie, absence smysluplného vyuţití volného času zase můţe způsobit

zhoubnou zahálčivost.

Dalším velice důleţitým zjištěním je formulace některých výchovně vzdělávacích

cílů. Ctností, ke kterým se má ţák vést, by mohlo být podstatně více. Potíţ je v tom, ţe

spousta důleţitých výchovných cílů je směřována do oblasti vědomostí, díky jejich

formulaci, kdy má ţák vyjmenovávat a uvádět ctnosti, místo toho, aby se školství snaţilo

více explicitně pracovat s hodnotami a pocity ţáků za pomoci psychosociálních aktivit a

her. Tato iniciativa v současné době zůstává na uváţení konkrétního učitele, neboť

Rámcové vzdělávací programy jej k tomu přímo nevyzývají.

Tím se otevírá další problém. Učitel musí naplnit učivo a cíle Školního

vzdělávacího programu. Z vlastní zkušenosti vím, ţe na podporu výchovy mnohdy

nezbývá čas. Ale jak je to moţné? Ţe bych byl také pohlcen fenoménem die

Machenschaft? Proto, i kdyţ s tím kolikrát vnitřně nesouhlasím, taktéţ učím ţáky

vyjmenovávat a vysvětlovat? Proč vlastně? Abych měl v pořádku dokumentaci? Myslím,

ţe je nejvyšší čas o tom začít přemýšlet.
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„Příliš klademe důraz na slova. Naše upovídaná výchova

vychovává mluvky.“

Jean Jacques Rousseau
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Summary:

On the basis of the summary, it is immediately evident that the educational policy

of the Czech Republic has more serious deficiencies in terms of educational goals, from

the point of view of philosophical grounds. Virtues sought were found out of three

quarters, but the "forgotten" quarter contains important virtues for a better life. If the

educated person will fulfill the virtues contained in the current education programs, he will

probably be educated, but on the condition that outside education will, among other things,

strive for a deeper rooting of all the virtues. Since the most unsafe at school education

seems to be the absence of virtue of morality from belief. If one does not act morally of the

innermost conviction, he is not yet educated. Such a man has just learned to avoid

punishment, and to build a better light. The question here is the quality of life mentioned.

For example, the virtue of modest living, if one is not satisfied with sufficiency,

there is a great risk of pleonexia, the absence of meaningful use of free time can cause

malignant lull.

Another very important finding is the formulation of some educational goals. The

virtues to which the pupil should be guided could be significantly more. The problem is

that a lot of important educational goals are directed to the area of knowledge, thanks to

their formulation, where the pupil is to enumerate and introduce virtues instead of trying to

work more explicitly with the values and feelings of pupils with the help of psychosocial

activities and games. This initiative is currently at the discretion of a particular teacher

because the Framework Educational Programs do not make a direct reference to it.

This opens up another problem. The teacher has to fill the curriculum and

objectives of the School Education Program. I know from my own experience that there is

often no time to support education. But how is it possible? That I would also be absorbed

in the phenomenon of die Machenschaft? Therefore, although I disagree internally, do I

also teach pupils to name and explain? Why, actually? Do I have the documentation right?

I think it's high time to start thinking about it.