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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,

pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení Práce má promyšlenou strukturu. Třebaže spojuje oblasti velmi různorodé –
životopisy myslitelů, jejich myšlenky, společenský kontext jejich života a díla a naplnění jejich
představ v současných vzdělávacích programech, vyzní autorovy závěry přesvědčivě.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Slovní ohodnocení Autor se sice v mnoha pžípadech opírá o kompendia, ale v klíčových momentech
nachází pramennou literaturu, a tím prokazuje své vlastní porozumění vybraným myslitelům od
antiky po dnešek. Zejména závěry, k nimž dospívá, jsou velmi cenné a jistě by stálo za to dále je
rozpracovávat.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

x

Slovní ohodnocení. Práce je napsána kultivovaným jazykem. Přesto, že autor musí využívat textů
autorů z velmi odlišných období vývoje filosofického myšlení, zvládá jejich terminologické
zvláštnosti s porozuměním a dokáže je potom v závěrech své práce sjednotit.

IV. Otázky k obhajobě: 1. Jaká nebezpečí vyplývají z toho, když v základním cíli převáží
praktičnost nad idealitou a jaká z toho, když idealita převáží nad praktičností?

2. Jak se díváte na zevedení etické výchovy jako samostatného předmětu?

Navržená známka výborně

Datum 1.9.2017

Podpis oponenta práce PhDr. Miloslava Blažková, CSc.